
 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

EQUIPE DE CONCURSOS E SELEÇÃO DE PESSOAL 

 

ATO DA COMISSÃO DE CONCURSO 
 

VI CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DOS SERVIÇOS 
AUXILIARES DAPROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

 
 

A Comissão de Concurso, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
1. Acolher as conclusões dos examinadores para anular as questões que tiveram os resultados modificados pela 
análise dos pedidos de reconsideração dos candidatos, conforme descrito abaixo: 
 

DISCIPLINA QUESTÃO (ÕES) ALTERAÇÃO 

Língua portuguesa – Nível Superior 8 Anulada 

C.E. Assessor Administrador 50 Anulada 

C.E Assessor Arquiteto 33, 34 e 50 Anuladas 

C.E. Assessor Contador 40 Anulada 

C.E. Assessor Jurídico 25 e 46 Anuladas 

C.E Bibliotecário Jurídico 32 Anulada 

C.E. Técnico Superior de Informática 47 Anulada 

Raciocínio Lógico – Agente Administrativo 46 Anulada 

 
1.1 Divulgar os gabaritos das provas objetivas, realizadas em 06/04/2014, conforme segue: 

 

01 – Agente Administrativo 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

C A D E B A D B E C D A B C D C B E C D E B D C E 

 
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A C B D A C D B C D B E D A D B E D A B * D C E A 

 

02 – Assessor Administrador 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

A E D E A D B * B C E D C C B D D B C B E D A B C 

 
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

E B C C E C E E D C E E E B E E B C C E E E B E * 

 

03 – Assessor Arquiteto 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

A E D E A D B * B C E D C C B D D B C B E D A B C 

 
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

E B C C E C A * * E D E C E E C E A E C C B C D * 

 
 



 
 

04 – Assessor Contador 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

A E D E A D B * B C E D C C B D D B C B E D A B C 

 
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

E B C C E A C D A B E E B C * A E D E D A B B D A 

 

05 – Assessor Engenheiro Civil 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

A E D E A D B * B C E D C C B D D B C B E D A B C 

 
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

E B C C E E D A C D D A C B D B B E E B E A D C B 

 

06 – Assessor Jurídico 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

A E D E A D B * B C E D C C B D B B D A E D A D * 

 
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A A A D D C E E C E B C C D B B E E B C * B C C E 

 

07 – Bibliotecário Jurídico 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

A E D E A D B * B C E D C C B D D B C B E D A B C 

 
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

E B C C E A * E E A E E A B A D C A C A D E D A D 

 

08 – Técnico em Informática 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

E D C C E C A B D E C B A B E C B A D D C D B C D 

 
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B E D A D B E E B C A D A A A C E C A D B D E D D 

 

09 – Técnico Superior de Informática 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

A E D E A D B * B C E D C C B D D B C B E D A B C 

 
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

E B C C E C E E E C B C A B B E D A C D B * D C D 

 
*Anulada. 
 
1.2 Esclarecer que as respostas aos pedidos de reconsideração estarão disponíveis nos sites www.pge.rs.gov.br e 

www.fundatec.org.br, em 14/05/2014, após as 19 horas. 

 
2. Convocar para sorteio os candidatos que permaneceram empatados, na forma do item 8.1.5 do Edital de Abertura, 
depois de aplicados os critérios de desempate para classificação, do cargo Agente Administrativo, para o ato público 
de sorteio que será realizado no dia 16 de maio de 2014, às 11h, na FUNDATEC, sito na Rua Professor Cristiano 

http://www.pge.rs.gov.br/
http://www.fundatec.org.br/


Fischer, 2012 – Bairro Partenon – Porto Alegre/RS. 
 

2.1. Esclarecer que não há obrigatoriedade de comparecimento dos candidatos. 

 
2.2. Apresentar o procedimento para a sessão de sorteio, no caso de empate, após a aplicação dos critérios definidos 
no Edital de Abertura:  
a. Os candidatos, com notas finais iguais, em que persistam as notas empatadas nos componentes, serão 
agrupados e receberão um número sequencial iniciando em 01 (um) e finalizando com o número da quantidade de 
candidatos empatados. A ordem de numeração será dada por rigorosa ordem do número de inscrição sem o dígito 
verificador. Os candidatos poderão consultar a lista nos sites  www.pge.rs.gov.br e www.fundatec.org.br 
b. Serão distribuídas entre os candidatos presentes senhas de 1 a 30, capacidade da sala de realização do 
sorteio.  
c. No dia e horário determinados, 2 (dois) representantes da FUNDATEC e 02 (dois) representantes da 
Procuradoria Geral do Estado do RS, convidarão 02 (dois) candidatos, devidamente identificados e homologados, 
para procederem ao sorteio. 
d. Serão colocados em um globo metálico tantos números quantos forem os candidatos empatados. A seguir, 
realizar-se-á o sorteio, com a retirada de um número de cada vez, até ser retirado o último dos números colocados no 
globo metálico. 
e. A sequência sorteada será a ordem do desempate para todos os candidatos empatados, determinando sua 
ordem de classificação final no concurso. 

f. Ao final do procedimento será redigida a ata do sorteio público, assinada pelos representantes da 
FUNDATEC, da Procuradoria-Geral do Estado do RS e pelos candidatos participantes da realização do sorteio. 
 
 
Porto Alegre, 12 de maio de 2014. 
 
Fernanda Foernges Mentz,  
Presidente da Comissão de Concurso.  
 

http://www.pge.rs.gov.br/
http://www.fundatec.org.br/

